Præteritum perfectum.

Sing. سومش اولام *olam*, amaverim, q. sim, qui amaverim, *habbia amate*.
سوهش اولهسن *sewmis olasyn*, amaveris.

Plur. سومش اوله *sewmis ola*, amaverit,

سوهش اولهوز *sewmis olawüt*, amaverimus.
سوهش اولاسن اولهسن *sewmis olasyz*, amaveritis.

سوهش اولالر اولهلى *sewmis olalar*, amaverint.

Fit à Præterito Participii proprii Verbi, & à Præsenti vel Futuro Optativi Verbi sub-
stantivi *ولق olmak*.

Plusquam perfectum.

Sing. سومش اوليدم *olaidüm*, amavissem, *bauessi amato*.
سوهش اوكيدك *sewmis olaidün-*, amavisses.

Plur. سومش اوليدى *sewmis olaidy*, amavisset.

سوهش اوليدق *sewmis olaidük*, amavissemus.

سوهش اوليدكز *sewmis olaidün-üz*, amavissetis.

سوهش اولالر ايدى *sewmis olalar idy*, & rarius *sewmisler olaidy*, am-

vissent.

Fit ab Imperfecto Optativi Verbi substantivi, & à Præterito Participii proprii.

Plusquam perfectum secundum, quod Italico in ret, b. e. sine particulis illis adhi-
betur, potest fieri similiter ab Imperfecto Indicativi Verbi *ولق olmak*, nempe *ولوردم olurdüm*, & à Participio Præteriti proprio, sic سومش اولوردم *sewmis olardüm*, q. fierem,
aut factus essem ille, qui amavissem, i. e. amavissem, *baurei amato*, سومش اولوردك *sewmis olardün-*, amavisses, &c. Sed sæpe utuntur Imperfecto loco Plusquamperfecti, &
dicunt سوردم *sewerdüm*, pro amavissem, *baurei amato*; سوردى *sewerdün-*, amavisses, &c.

Futurum est idem cum primo Præsenti سوم *sewem*, amem, ani.

Subjunctivi seu Conditionalis modi tempus Præsens & Futurum.

Sing. اگر سورايسم *egər seweर ifsem*, *vel* سوريسم *sewersem*, *si amem*, *si amabo*, amaverem.
سورىسىك *sewersen-*, *si ames*, *amabis*, &c.

أۋۇس سوئرسە *sewersە*, *si amet*.

Plur. اگر سورىسىك *egər sewersek*, *si aimemus*, *amabimus*, amaverimus.

سورىسىنىڭ *sewersen-üz*, *si ametis*.

سورىلىرىم *sewerlerse*, *si ament*.

Formatur à tertia Præsentis Indicativi seu Participio in *er*, & Præsenti Subjunctivi Verbi substantivi ایسم *isem*, vel contractè سم. Cùm autem, ut antea dixi, tempora Operativi confundantur cum Subjunctivi temporibus, potest etiam dici, licet rarius, اکسر سوم *eger sewem*, si amem, non tamen è contra بولایکی سورا ایسم *bulaiki sewer isem*, utinam amem, *vel* تاکه سور سوم *taki sewersem*, ut amem; sed debet dici بولایکی سوم *bulaiki sewem*, تاکه سوم *taki sewem*.

Nota autem, quod demptā particulā **eḡer**, significet nihilominus **سُورِسْمَ**
sew̄ersem, si armem, æquē ac si expressum fuisset **سُورِسْمَ eḡer sew̄ersem**. Quod evenit in aliis omnibus hujus Subjunctivi seu Conditio nalis Modi temporibus.

Non solum autem cum hac particula **اڭىز** adhibetur hic Modus, sed etiam quotiescumque Pronomen aliquod interrogativum, non interrogative, sed quasi conditio-
نەعىيىسى سورسەد ئور
naliter positum praecedit, Verbum esse debet in hoc Subjunctivo, ut
كەنگەھىسى سەۋەرە **سۇيدەلەت سۇيدەلەت**, qui vel quicunque ex illis ait naverit, accipiet. Sic
مە سۆجەلەر سەن - سۆجەلەر, quicquid dicas, dic, &c. Quod de aliis temporibus etiam intellige.

Est & aliud Præsens idem ferè significans, scil quod non rarò Imperfectum, aut etiam Plusquam perfectum importat, & est

Præsens & Imperfектum.

Sing. *سُوْجَوْ سَوْسَمْ*, *سِيْ أَمَّإْمْ*, *إِتْسِيْ أَمَّإْمْ*, *أَمَّإْمْ*, *إِتْيَامْ* *أَمَّاسِمْ*.
ثُوْجَوْ سَوْسَنْ-, *أَمَّإْسْ*-, *أَمَّارَسْ*.

*Augen schließen-, all
davon seufzen- amer*

Plur. سوچک sewsek, amemus.

جے سے سوچتے جوں جے سے سوچتے جوں
جے سے سوچتے جوں جے سے سوچتے جوں

Jawaw seufzter - amende-

Fit ab Infinitivo mutato مك *mek*, vel هف *mak* in سوم *sem*. Sic dicitur سوسم *sowsem* gerek^k, oportet amem^h, & amabo. سوسم *sowsem* olür, si amem^h, fiet, i.e. اسکیي *eski* potest aut fieri, ut amet. عبدر *ubder* سوسم *sowsem* گىچىتىرىپىزىل *gichitiripizil*, mirum est, si amet. دوست دشىن *dost dusmen* اولسىدە *olseda* يېڭىشىز *yengisiz* olsada iaraşmaz. Antiquus amicus non fiet inimicus, & si, vel etiam si fiat, non quadrat.

Imperfectum ac Plusquamperfectum.

Sing. سوسیدم *susseidum*, *si amarem*, *vel amavisset*.
سوسیدك *susseidum-*, *si amares*, *vel amavisses*.

سوسیدت سویلان - , *Il amares, vel amavilles*
- سوسیدت سوسیدت *Si amaret, vel amavisset*

Plus. سوسیدت *sewseidet*- si amaremus *uel* amavissimus.

Fit à tertia singulari Præsentis Subjunctivi & Imperfecto Indicativi Verbi substantivi ایدم *aut* contracto *یدم idum*, ut vides. Nota autem, quod in eadem significacione veniat sæpe Imperfectum Optativi سویدم *seweidum*, quod etiam potest significare, si amarem, vel amavissim.

Præteritum perfectum.

Sing سوہنیس *sewmis isem*, vel rarius سوہنیس سیم *sewmissem*, si amaverim.
سوہنیس انسک *sewmis isen-*, si amaveris.

سوسن، یست *Scenopis hen-*, *ii amaveris.*
سمش، انسه *Scenopis ife-*, *si amaveris.*

Jewmis iye, li amavent
Jewmis isek, si amaver

سومین یعنی *sewmiss ien-uz*, *hannaveritis*.
سومشل ایمه *sewmışler işe*, *vc*.

سوس ایسمار fewmis ifeler , fi amaverint
Eis à Prof. i S. M. 20. XII. 1861. —

Fit a Præsenti Subjunctivi Verbi substantivi *issem*, & Participio præsentis temporis proprii Verbi.

Loco hujus dicitur etiam سودی *sewdī* اسم *sew-*, si amaverim, *sewdī isem*, si amaveris, &c. addito tertiae personæ Perfecti Indicativi Præsenti Subjunctivi ver-

bi substantivi ایسم ifem per omnes personas conjugati, aut etiam per tertiam personam hujus Præsentis, nempe ایسه, & per Perfectum Indicativi conjugatum sic ایس سودم sewdum ife, si amaverim, سودک ایسه sewdun-if, si amaveris, &c.

Potest etiam dici سوہش اویسم sewmis olsæm, si amaverim, vel si amavero, q. si factus sim vel fiam amans, seu qui amaverim, سوہش اویسک sewmis olfan-, si amaveris, &c. nimirum ab altero Præsenti اویسم olsæm loco ifem.

Plusquam perfectum.

Sing. سوہش اویسیدم sewmis olaidum, اویادم sewmis olaidum, si amavissim.

سوہش اویسیدک sewmis olaidun-, si amavisset.

سوہش اویسیدی sewmis olaidy, si amavisset.

Pl. سوہش اویسیدق sewmis olaidük, si amavissimus.

سوہش اویسیدکز sewmis olaidün-üz, si amavissetis.

سوہش اویسیدیلز sewmis olaidiler vel اویسیدلایدی olcelar idy, si amavissent.

Fit à Participio præteriti temporis proprii verbi & Imperfecto Subjunctivi aut Optativo verbi substantivi. Invenitur etiam سوہشیدم sewmyseidum, si amavissim, & سوہشیدم sewmyssim, Idem, ut پیغمبر مسیح mysse, si fuisset, aut esset Propheta. Tef. Sed hoc rarum est.

Futurum Subjunctivi præterito mixtum.

Sing. سوہش اویورسم sewmis olursæm, si amavero, سهaurd amato.

سوہش اویورسک sewmis olursæn-, amaveris.

سوہش اویورسہ sewmis olursæ, amaverit.

Pl. سوہش اویورست sewmis olursæk, si amaverimus.

سوہش اویورسکز sewmis olursen-üz, si amaveritis.

سوہش اویوررسہ sewmis olurlaræ, si amaverint.

Fit à Participio Præteriti temporis & Futuro Subjunctivi Verbi substantivi. Ceterum, si purum sit Futurum, utere Præsenti hujus Subjunctivi, & dic سوہشیدم sewversim, si amabo, si amem, ut suprà habes conjugatum. Potest etiam optimè dici سوچک ایس سوچک ifem, vel سوچک اویورسم sewgek olursæm, si amabo, aut si amaturus ero vel fueris, سوچک ایسک sewgek ifen-, vel سوچک اویورسک sewgek olursæn-, si amaturus sis vel fueris, &c. à Participio Futuri & Præsenti vel Futuro Subjunctivi Verbi substantivi.

Futurum alias latinum in ro sèpe redditur per سوڈکن صکرہ sewdükten son-ra, q. post amavisse, doppo bauer amato, apres avoir aimé, ubi, postquam amavero, amaveris, amaverit, amaverimus, amaveritis, amaverint, vel per alia Gerundia سوچک sewüb, سوچک sewigek, سوڈکه sewdükte, postquam amavero, is, it, &c. de quibus infra.

Est & modus peculiaris unius temporis, personæ & numeri, seu potius sub una forma applicatus omnibus temporibus personis & numeris سوچک sewinje, donec, vel usque dum amem, ames, &c. quod aliquando reddi potest per interea dum amem, amarem, es, &c. & per amando; unde ad Gerundium potius referatur, ut infra. Dicitur autem, saltem in vulgaris sermone, etiam سوچک sewinjez, pro سوچک sewinje. Sed hic Modus, seu hoc Gerundium in Verbis negativis aliam quodammodo significationem importat, ut infra in Paradigmate Negativi Verbi videbis.

Infinitivus.

سوہش sewmek, Amare.

Est ipsum thema Verbi.

Pro Præterito Infinitivi posset dici سوہش اولق sewmis olmak, amavisse, q. esse aut fieri eum, qui amavit, amaverat, vel amaverit, nempe ab Infinitivo Verbi substantivi اولق olmak, & Participio Præteriti temporis proprii Verbi: Sed non usurpatur nisi materialiter aut nominaliter, & quidem rarissime. سوڈک sewdük etiam videtur significare amavisse, sed de hoc in Participiis agetur.

Sic pro Futuro potest adhiberi Futurum Participii cum eodem اولق olmak, & dici سوچک اولق sewgek olmak, amaturum esse, vel fieri.

Obser.

Scias præterea huic Infinitivo addi sæpe ين in, ad significandam causam sequentis affirmationis. Quod exemplo fiat clarius. Quando à principio periodi aut sensus ponis causam, sic, quia hoc & hoc factum est, ideo id taliter & taliter fiet: tunc illud quia cum Verbo optimè redditur Turcicè per Infinitivum in كين gin, vel غين ghyn, ut سونمكين sewmegin, quia amavi, amavisti, amavit, amavimus, amavistis, amaverunt. Item quia amo, as, amabam, as, amaveram, as, &c. quod pariter reddi potest latine per cum amem, es, amaverim, is, &c. Unde etiam sæpe usurpatur in eadem significatione aktogew sewmegile, سونكم لحدن sewdugum egilden, cum, eo quod amaverim, amem, &c. & similia, de quibus in sequentibus.

Gerundia.

Gerundium in di s̄epe redditur per Infinitivum, ut اوقوْمَق زَمَنِي دَكْ okumak zo-
māni degūl, non est tempus legendi: aliquando per Futurum Pācipiū, ut اوقوْبَجْف زَمَانِي دَكْ okujaġiak zemān degūl, q. non est tempus, quo legatur, seu legendi: aliquando per
Genitivum ejusdem Infinitivi, ut اوقوْمَعْك okumaghun-, vel melius اوقوْمَعْك faidesi ne? Quæ est utilitas legendi, seu lectionis: aliquando per Dativum
Infinitivi, aut per præpositionem cum Infinitivo, juxta id, quod regunt Verba, ut چَشْكَهْ سَبْ اُولَدْيِي سَبْ اُولَدْيِي čekismege sebeb oldy, fuit causa contendendi, seu contentionis, q. ad con-
tendendum, vel quid contenteretur; & in hoc quidem casu, quia سَبْ sebeb cum Sv-
nonimis construitur plerumque cum Dativo, si ponatur pro secundo Nominativo Verbi
substantivi. Nam alias dicimus قوْغَانِك سَبْ بُوَايِشْ kawghanün-sebebi bu imiš, causa
conten-

Pars quarta.

8

contentionis aut rixæ hæc erat. Cæterum cùm inter Verba Germani adhibent *zu* / Itali
di, vel *à*, Galli *de*, vel *a*, plerumque redditur Turcicè per Dativum Infinitivi, ut يازمده باشلدي iazmagha baslady. Incepit scribere. Er hat angefangen zu schreiben. Hæ comin-
ciato à scriuere. Il a commencé à , ou d'escrire.

Gerundium in *do* aliquot modis redditur; primò, per Participium, quod est tertia persona Indicativi & Gerundium Verbi substantivi ایکن *iken* vel contractè *ken*, سو را ایکن *ken* سو ورکن *sewerken*, amando, & in actione continuata سو دیورکن *sewejurenken*. Et hoc semper potest aut debet redi per *cum*, vel *dum* amarem, amares, amarer, amaremus, amaretis, amarent. Nam si velis dicere, *dum amo, as, &c.* in Præsenti, sæpius adhibetur Infinitivus cum præpositione *as de*, سو مکدہ *sewmeekte*.

Pro utroque autem s^epe venit سوب sewüp, amando, quod fit ab Infinitivo, mutato مك mek, vel مق mak in وب üb seu üp, at in Verbis vocalem ante مك mek, vel مق mak habentibus in يوب jüp, ut سوب söjlejüp, loquendo. Hoc Gerundium autem, aut, si vis, Aoristum in وب üp Gerundio utriusque temporis Itali-
co, nempe amando, & bauendo amato, Gallico pariter aimant, & ayant aimé, atque etiam illi Polonico in sy/milowarosy/ umilowawosy/ & tandem Particípio præteriti tem-
poris formæ passivæ Verborum Deponentium Latinorum respondet, v. g. يتشوب اوردم ietisüp urdüm, seu vulg. wurdüm. Asscutus cum percussi. Da ich ihn erdapt hab ich ihn ges-
schlagen. Hauendolo arriuato, l'hò percosso. L'ayant atteint, ou attrappé, ie l'ay frappé. Dogo-
niwsy go vderzylem. Hoc ipsum Gerundium in وب üb seu üp etiam in aliis significationi-
bus frequentissimè usurpatur, maximè in libris & Literis aliisque scripturis, & pro singulis
quidem personis omnium temporum, sequente altero Verbo, quod coniunctione copulativâ
latinè conne^cteretur in eadem periodo, v. g. واروب كالمek warüp gelmek, ire & venire,
اوقيوب يزارم okuiüp jazarüm, lego & scribo, (quod tamen in Præsenti bene etiam dici-
tur sic okur jazarüm, lego & scribo) Sic كوروب بلدم görüp bildüm, vidi &
novi, scivi. Propriè tamen videtur Gerundium præteriti temporis, ut & سودکه sew-
dükte, سودکدن صکره sewdükten son-ra, de quibus mox in Particípio سودک sewdük.

Est & aliud Gerundium Præteriti temporis & Præterito-futuri, quod fit mutato *mek*, vel *mak* in *igek*, vel *تَجْعَفْ* *igiaik*, ut سُوْجِكْ *sewigeik*, postquam amavi, amavisti, amavit, amavimus, amavistis, amaverunt, & postquam, cum amavero, amaveris, amaverit, amaverimus, amaveritis, amaverint, Ital. *Doppo di hauer amato. Gall.*
Apres avoir aimé.

Secundò & magis propriè Gerundium in *do* redditur per tertiam personam singularem Optativi præsentis addito رک rek, vel رک rak, ut سو رک سو رک vel usit. absque o he, سو رک sewerek, amando, برق bakarak, aspicio, ایر لایه رک irlajarak, cantando, significatque actionem continuatam, nec bene potest redi per dum, vel cum amarem, &c. sed tantum per Gerundium in *do*, vel per Participium in *ns*, cantando vel cantans. Sic دوش رک فالغرق kalkarak düserek, Pers. افتان و خیزان üftānū chyzān, modò surgendo, modò cadendo, seu cadendo identidem ac surgendo, sæpeque hoc Gerundium geminatur ad intendendam significationem, ut fit etiam Italicè ایر لایه رک irlajarak irlajarak, continuò aut identidem cantando, cantando cantando. Et hoc iterum quodammodo intenditur per aliud Gerundium, quod terminatione coincidit cum tertia singulari Optativi سو sewe, nec admodum in hujusmodi Gerundii significatione usurpatur nisi geminatum, v. g. کوله کوله بايدم güle güle baildüm, ridendo ridendo deliquum subii, h. e. ad deliquum usque risi. Gallus diceret, Je me suis paillé de rire, ou a force de rire. Sic dicunt او تره او تره او صاند otura otura osandüm. Sedendo sedendo tædio affetus sum; Germ. Ich bin desf so vielen sižens überdrüſſig. Italus diceret: Mi è venuto à tedio, ò sono stufo di tanto sedere. Gall. Je suis las d'estre assis, Pol. Oprzykrzylo mi się taki dluго сiedziec / h. e. ex nimis diuturna sessione nauseam contraxi. Sic. واره واره wara wara geldy, eundo eundo pervenit, q. tam diu ivit, ut tandem pervenerit, &c. Kursus چکه چکه čeké čeké, Pers. کشان بر کشان kesan ber kesan, trahendo trahendo, Gall. A force de tirer, ou de traîner. Sic دو که doğe doğe, feriendo feriendo, q. continuis verberibus aut ieiibus, Gall. A force de battre, à coups de baston.

Hoc autem Gerundium, *seu quasi* Supinum in σ e non geminatum s^epe venit pro-

L

Infi-

Infinitivo ante certa Verba, ut sunt بلک *bilmek*, scire; *sed tunc significat posse*, كورمك *görmek*, videre; *sed tunc significat attendere, applicare se*, وارمف *warmak*, ire, كلمك *gelmek*, venire, *pro solere*, قومف *ko-mak*, relinquere, *jazmak*, scribere; *sed tunc infert aliam significationem*, ut *ex exemplis patebit*. Sic dicitur ايده بلورميسين *ide bilürmisyn*, potesne facere? اوقويه *okuja bilürüm*, legere possum. Sed in negatione non usurpatur, quia negativum adest impotentiam significans, quod vocamus *Impossible*, & sic dicendum erit ايده ده *idemem*, non possum facere, اقويده *okujamam*, non possum legere. Sic *dije* طوره *gördy*, attendit dicere, perrexit dicere. *Si pose à dire*, اتتے *se à dire*. *Scal moric.* اولهيازدي *dura wardy*, ivit, abiit, & constitut, substitut, *andò*, e restò così. *öle jazdy*. Vix non mortuus est, parum absuit, quin moreretur. Er were hen nahe gestorben. *Mancò poco*, che non morisse, ha bauuto à morire. Il pensa mourir, peu s'en fallut, qu'il ne mourut. *Malo nie umarł*. اني اولدره يازدم *ani öldüre jazdum*. Vix illum non occidi, parum absuit, quin illum occiderem. Cui toti phrasи saepc etiam praeponitur ارقالدي *az kaldy*, parum absuit, ut اولدري *az kaldy boni öldüre jazdy*, parum absuit quin me occideret, seu vix me non interfecit. *Poco mancò di ammazzarmi*. Peu s'en fallut, qu'il ne me tuaist. اوله كلمك *ola gelmek*, solere esse, كيده *gide jurür*, it, q. pergit eundo, va caminando. Verum in scribendo sapissime ponitur loco finalis ئ، vel ئ، ئ، ئ، ut اوئي كلدوكى *oly*, vel usit. *ola geldugi üzre*, juxta id, quod consuetum est, aut fieri solet. Sic *wiri*, seu *wire* gelmis-tür, solet dare, ويريلى *wirili*, seu *wirile gelen*, quod solet dari.

Caterum in his ultimis dixerim potius esse abscissa à Gerundio in و up, quasi dictum est. Sic etiam in nonnullis tollunt illud ب p finale Gerundii, ut dicunt ديو dijü, pro قونوب eni konü, pro دیوب dijüp, dicendo, &c. Dicunt etiam افی قونو enüp konüp, descendendo & consistendo, q. commodis itineribus & hospitiis, & generaliter commode, utendo propriâ commoditate. Sic اورده قودی örtüp kody, est pro قودی örtüp kody, q. texit id, & sic teetum reliquit. Lo copri, e se n' andò, lo lasciò così coperito. Verbum سووب sewüb est regulare & magis usitatum, sed ex frequenti usu fit, ut inventatur pro eo سوی sewü, سوی sewi, & سو sewe.

Reddunt præterea Gerundium in *do* per præpositiones postpositas Infinitivo, ut
 سوچه sewmegile, amando, cùm amem, es, & amaverim, is, &c. *con amare*, *per amare*,
 سوچه sewmekte, in amando, *in amare*, *nell' amare*, dum amat, *mentre ama*. Item
 سوچه sewinje, amando, donec amem, ames, &c. interea dum amo, as, amabam, as,
 amavi, isti, &c. cùm amem, es, amarem, es, &c. stante quod amem, es, &c. *amando*,
 sin che ami, *amassi*, *habbia amato*, *habbi amato*, &c. *mentre amo*, *amauo*, *ho amato*, *hai
 amato*, &c. *in quel mentre che amo*, *amauo*, *amai*, *amerò*, *amerai*, &c. *stante ch'io ami*,
amassi, *amasti*, &c. Fitque hoc Gerundium سوچه sewinje ab Infinitivo, mutato مک
 mek, vel مک mak in سوچه inge, & in Verbis vocalem ante مک mek, vel مک mak ha-
 bentibus in سوچه inge, ut سوچه söjleinje, loquendo, &c. Sic dicitur سوچه صبر ایدرم
 sen döninge سوچه sebr iderüm, vel سوچه sebr iderüm sen döninge. صبر ایدرم
 يري صوبه وارچه ياخود تاصوبه وارچه Expectabo, patientiam habebo, donec redreas,
 قازسونلر jeñ sujə warinje, vel tā sujə warinje kazsunler. Fodiant terram usquedum
 perveniat ad aquam. Ubi nota etiam hunc loquendi modum
 کاچمک اردنه اولدیلر kacmak ardinje oldyler, q. facti sunt post fugiendum, i.e. cogitârunt de fugiendo, fugam
 meditati sunt, aut in procinctu fuerunt fugiendi. Tef.

Gerundium autem in *dum* reddunt aur per Dativum Infinitivi aut per præpositionem aliquam additam Infinitivo، سونك انجون *sewmege*, ad amandum, *sewmekicün*, idem, ad vel propter amandum, *ad amare*, *per amare*.

Supinum reddunt per eundem Dativum Infinitivi, ut *nemāz kylmāgha* نماز قلاغه کندی, *wariyatnaghā* واریاتناغه, *i cubitum*; quod bene etiam dicitur *warjat* وارجه يات *war dajat* (da, pro *dæcby*) وارده يات دخی *vade & jace*, i.q. *vade cubitum*.

Parti-

Participia Præsentis temporis, & aliquando aliorum temporum.

1. سور *sewer*, amans, qui amem, es, &c. vel qui amarem, es, &c. Sic بقر *bakar*, aspiciens, &c.

2. سون *sewen*, quod etiam scribitur سوان *sewen*, amans, qui amo, amas, &c. qui amabam, amabas, &c. qui amavi, amavisti, amaveram, as, &c. amavero, is, &c. Sic بقن *bakan*, aspiciens, &c.

3. سون *sewigi*, amans, qui amat, & amator. Sic بقيجي *bakygi*, aspiciens, aspector.

Præteriti temporis.

1. سومنش *sewmis*, qui amavi, isti, it, &c. qui amaveram, as, &c. Sic بقش *bakmis*, intuitus, qui aspexit, &c.

2. سودك *sewdük*, q. amatus, seu quem, quam, quod amavi, isti, &c. amaveram, as, &c. immò & quem amo, as, amabam, as, &c. Sic بقدق *baktuk*, aspectus, quem aspexi, isti, &c.

Futuri temporis.

1. سوسن *sewiser*, amaturus, بقيس *bakyser*, aspecturus, sed hoc rarius in ultum venit.

2. سوچك *sewegek*, amaturus, qui amabit, بحق *bakağıak* aspecturus, qui aspiciet, sed in significatione etiam passiva non in unquam usurpatur pro *amandus* & *amabilis*, & nominaliter sumptum valet *amaturum esse*, unde admittit affixa, ut كلكم *geleğegüm*, q. meus futurus adventus, كلكي بلوردم *geleğegün-y bilürdüm*, sciebam te esse venturum, ne اولاجين *kım duja bilürdy*. quis poterat divinare quid esset futurum, كلكي بللو دك ايدي *geleğegi bella degül idy*, non erat certum illum esse venturum, seu quod venturus esset. Item سوچكم *adım*, homo quem amaturus sum, & similia, prout de præterito mox dicetur in سودك *sewdük*.

3. سومللو *sewmelu*, amaturus, & q. passive amandus, dignus qui amatur, بقلاو *bakmatü*, aspecturus, & dignus qui aspiciatur. Sic dicitur اولدملويش *öldürmelü imis*, dignus erat qui occideretur, occidens, & significare etiam potest, erat aut est cum occisurus.

4. Præter hæc tria, aut loco eorum invenitur etiam alia forma, سوسى *sewiss*, سوسى *sewesi* quæ tamen videtur obsoleta. Sic in Tef. lego كيدسي او لورسه *gidişî olursa*, pro gideğek olursa, si iturus sit, كيدجك او لورسه *gideğek olursa*, si iturus sit, كلاسي دك *mens-i-ät kylasi degül*, non est profuturum, aut non est quidquam lucri facturus, البتة او لاسى در *elbette olasy dür*, omnino futurum est متابعت قلاسي او لورسکز *mutâbe-ät kylasi olursen-üz*, si obsecuturi sit, si obsequamini, &c.

Quomodo autem hæc omnia Participia fermentur facile est animadvertere. De سور *sewer*, dictum est in Præsenti Indicativi, cuius est tertia persona. سون *sewen* fit ab Infinitivo mutato كـ *mek* vel مـ *mak* in نـ *en* vel انـ *an*. سون *sewigi*, ab eodem Infinitivo mutato كـ *mek* vel مـ *mak* in نـ *iğti*. De سومنش *sewmis*, jam dictum est in formatione secundi Perfecti Indicativi. سودك *sewdük*, coincidit cum prima pluralis primi Perfecti Indicativi. سوسى *sewiser* fit mutato كـ *mek* vel مـ *mak* in سـ *vel iser*. سوچك *sewegek* à tercia prælentis Optativi addito حـ *ğek* vel مـ *ığek*, sed suppresso ut plurimum finali وـ *he*, ut سـ *aut usit*. سوچك *sewegek*. سومللو *sewmelu* ab Infinitivo, cui detractum sit كـ *kef*, aut mutato كـ *kef* finali in لوـ *lü*, q. habens amare, che ha da amare.

Participium ergo سور *sewer*, amans, aut qui amem, es, &c. extra conjugationem verborum rarius venit in significationem Participii nisi ante Verbum Substantivum, cuius omnibus & singulis personis omnium temporum præponi potest æquè ac سومنش *sewmis*, amans, seu qui amavit, amaverit, amaverat, amavisset, &c. & quemadmodum Præteritum in multis verbis usurpatur pro Præsenti nostro: sic etiam hoc Participium aliquando significat

significat qui amat, amet, &c. Sic ترکچه او قور آدم وارمی *türkçe okur adem warmi*? Est ne aliquis qui legat Turcicè?

sewen autem amans, significat *qui amat, amabat, amavit* per omnia tempora, modos, personas & numeros juxta exigentiam verbī sequentis. Ut enim Participia omnia sunt Adjectiva, præponuntur substantivis, & verbo, quod ultimum in commate aut periodo locum sibi semper assumit, ut بني او قودان خوجه كليور *beni okudan chogiae gelijür*, Magister, qui me docet, venit. Sic سومني سونى سونى *sew seni seweni*, ama te amantem, seu cum qui te amat.

سوچي *sewigi*, amans, aut magis propriè amator; sed regit plerumque casum verbī sui, nisi ponatur omnino substantivè: صلحي سوچي *sulhy sewigi*, amans pacem, aut amator pacis.

سوهمش *sewmış*, qui amavit, vel amaverit, ac amet, jam dictum est, uti de سوسر *sewiser*, quæ rariùs, nec nisi in libris in usum veniunt. Porro etiam dictum est de سوهلو *sewmelu* paulò superius.

سودك *sewdük*, amatus, videtur passivum; sed originaliter componitur à *ki*, quasi is, ea, id, quem, quam, quod amavit: *ki* enim postponi vult immideatè nomini aut verbo, ad quod refertur, & quidem rariùs per se sic immutatum venit in usum. Usitatur tamen interdum in libris, immò etiam in vulgarī sermone, ut in *Tef.* يل شدقندن نه اود قالمش سويندك نه قزن چلک قاش اختر بلدق نه چادر نه الجوق قلمش قيدق شدقندن نه اود قالمش سويندك نه قزن چلک قاش اختر بلدق نه طور قلمش أركدك *acharymaduk*, ne چادير ne الجيuk *kalmis kopmaduk*, ne dawar *kalmis örkmaduk*, ex venti vehementia nec ignis remansit inextinctus, seu qui non extinctus sit, neque ahenum aut olla, quæ non inversa sit, neque tentorium aut mapalia quæ non sint everfa, & evulsa, nec pecus aut jumentum mansit, quod non perterritum aut fugax factum fuerit. Sic آيشدلدك *isidilmedük bir zebän*, linguâ nunquam auditâ, quæ nunquam audita est, in lingua mai pius sentita. Sic كوزلر كورمك صنعتلر *gözler görmedük san-ätler*. Artes oculis nunquam visæ, quas oculus non vidit.

Venit ergo sæpius, immò sæpissime, in usum cum præpositionibus sibi adjunctis, & cum affixis possessivorum Pronominum, cum quibus declinatur, atque ita سودكم *sewdüküm* significat *is*, seu *id*, *quem*, *quod ego amo*, *amabam*, *amavi*, *amaveram*, &c. per omnes Modos & Tempora, præter Futurum, pro quo superius سوچك *sewgeçek*; imò etiam aliquando pro Futuro potest poni. Ita igitur سودك *sewdüfun-*, *is*, *ea*, *id* *quem*, *quam*, *quod amas*, *amabas*, &c. سودكى *sewdügi*, *quem amat*, &c. سودكنز *sewdüfümüz*, *quem amamus*, سودكاري *sewdükleri*, *quem amant*, & *quos amat*, *vel amant*, &c. Exempla sint hæc دوكدوك آدم كيمدر *dögdüğün-ädem kim dür*. Quis est ille homo, quem verberasti, *vel verberas*? &c. جاباك صاندوغي *baban-sattughi atleri gördüm*. Vidi equos, quos pater tuus vendidit, venderat, &c. Sic dicitur etiam cum obliquis Relativi. قوندوغم شر *kondughum sehr*. Urbs, in qua pernoctavi aut constiti. La Città, ò Terra, nella quale ho alloggiato, بوكون واراجهن *bu gün waragiaghümüz köj dün kalktughümüz sehr kardür*. Tantum est, *seu* tantò distat pagus, ad quem hodie ituri sumus, quantò Urbs, à qua heri discessimus, Gall. Il y a autant d'ici au Village ou nous irons aujourd'huy, que de la Ville d'ou nous partimes hier. Item كوردكم دك *gördüğüm degül*, non est *is*, *quem vidi*, & nunquam vidi illum, *seu* non est *quem unquam viderim*. Sic آستانبوله istambola wardughum joktür. Nunquam ivi Constantinopolim, بوئيه كادوكى *bu araye*, وارعيم يوقدر *buraja geldiği joktür* (scribitur alias *bu araje*, *vel* بوجره *bujere*) nunquam hic fuit, *aut* *huc* *venit*. كادوننه شبىه يوقدر *geldüğine şübbe joktür*. Non est dubium eum venisse. اولدوكى صەمەدر *oldüğü seyhütür*. Verum est eum mortuum esse. Atque eadem est hic ratio de Præterito, quæ de illo Infinitivo suprà explicata est pro Futuro sic, كادوكى مۇكەرەدۇر *gelmesi mukarrerdür*, certum est cum venturum.

"Cum præpositionibus autem sint hæc exempla, سودكىن سىكىر *sewdükten son-ra*, postquam amavi, amavisse, amavero, *is*, *it*, &c. in omnibus personis & numeris, ut Ital. Doppo bauer amato. Adduntur tamen Affixa, cum determinatur persona, كادوكىن سىكىر *geldüğümden son-ra*, post adventum meum, postquam veni, venissem, كادوكىنن سىكىر *geldüğine şübbe* joktür. Non est dubium eum

صەمەدر

صوره صکره geldüginden son-ra , post adventum ejus, postquam is venisset, &c. صوره صکره sorghanümüzen son-ra, pro quo Tartari dicunt sorghanümüzen son-ra, postquam quæsiverimus. Sic کادوکندن اول مقدم geldüginden ewwel , vel mukædem, antequam ipse venisset, veniret, &c. quod etiam rectè exprimitur per کامدین gelmezen ewwel, & کامدین gelmedin, ut suprà dictum est, & کامدین gelmeden, antequam veniret, &c. Sic اول کون کامدین کامدن کامدین ol gün gelmedin, & gelmeden, antequam illa dies veniat, قیودن هموزچقدن بله سن kapudan henuz cikmadan bilesin. Adhuc antequam exas, scito. Rursus سودوکی اوژه sewdügi üzre, prout amat, amavit, amabat, &c. Sic سودوکین sewdügine gore, Idem, sewdügi gibi, Idem, سودوکنه کوره sewdüklein, Idem, prout amat, amavit, &c. & ubi primum amavit, &c. سودوکندن غیری ماعدا sewdüginden ghæjry, vel mā-ēdā, præterquam quòd amabat, amavit, &c. دیورلدوعناین bujuryldugbynelein, uti fuerat imperatum. Tef. قلدقلرینلین kylduklerinstein, prout fecerant. Tef. Item سودکده sewdukte, cum vel postquam amavissem, es, amavero, is, &c. Nell'hauer amato, ò doppo hauer amato, ferè idem valet, quod superius سودکدن صکره sewdükten son-ra Adhibetur pariter cum Affixis, ut سودکده sewdükümde, postquam amavi, &c. سودکده sewduginde, postquam amavit. سودکچه sewdükce, Idem; sed habet præterea aliam significationem, & reddi potest per Gerundium in do, amando, & sœpe importat, quantum amo, as, aut quantumvis amem, es, amaverim, is, &c. Item quoties amo, as, amauit, isti, &c. Porro quòd magis, aut semper magis, magis magisque amat, amavit, &c. Quantunque ami, ò habbit amato, ogni volta che amo, amando, quanto più amo, ami, amai, amasti, &c. Dicitur etiam وارد پچه ازار wardükce azar, semper magis magisque deterioratur, ingravescit, quòd ulterius pergit, eo magis corruptitur, vitiatur. A lungo andare, quanto più và inanzi, tanto più peggiora. Rursus didügün-gibi, prout dicis, dixisti, dixeras, &c. Sed کلدولن کبی geldügün-gibi, non solùm significat prout venisti, come sei venuto, sed etiam statim atque, vel ubi primum venisti, veneras, aut veneris, & hoc dicitur etiam کلدوک برله geldügi bir ile, statim atque venit; quod & nonnulli سودوکندن اوتری sewdurdüğü bir ile, Idem. Item سودوکی خاطرچون sewdügi egilden, & سودوکی احذن تى sewdügi char-tyri içün, سودوکین سمبیله sewdügi sebebiile, & سودوکی سیمگین sewmegin, præterea quòd, eo quòd amet, amaret, amaverit, amavisset, q. propter illius amavisse, &c. Per hauer bildük قدر egli amato, perche egli amava, and, haueua amato. Dicitur præterea قدر kadir oldughum kadar, quantum scio, scivi, &c. قادر اولدوعم قدر kadyr oldughum kadar, quantum possum, potui, &c. بدلوقک مقداری bildüğün-myktarı, quantum, seu prout scis, scivisti, &c. بدلوقک اوژه bildüğün-üz üzre, prout, juxta id quod scitis, scivistis. کلدوکی geldügi tektirge, & تقدیرده tektirde, casu quo veniat, venerit, &c. stante quod, dato quòd veniat, venerit, &c. Im Fall er komme / oder kommen sehe. کلدوکی زمان geldügi zemân, vel زمانده mehâerde, & geldügi hâlde, quando, cum venerit, quando venit, veniet, & stante quòd, casu quo veniat, venerit, &c. &c.

Porrò habent Turcæ modum specialem dicendi سولدن *sewelden*, cui sæpe addunt برو *berü*, vel بري *beri*: سولدن بري *sewelden berü* exinde, à quo, ex quo amo, amas, &c. amavi, amavisti, &c. in omni persona & numero. Da che amo, ami, ama, hò amato, hai amato, &c. كللدن بري يازدم *gelelden beri jazmadüm*, à quo veni non scripsi, non hò scritto, da che sono venuto. Respondendo circumscriptivè ad quæstionem quâm pridem? ubi dicimus v.g. tres sunt menses à quo vel cùm venimus, hoc dicunt ووچ آي وار *üç aj war* biz gelelü, Sono scorsi tre mesi, da che siamo arruati. Il y a trois mois que nous sommes arrivez. جر آي پچدي بن ترکچه يازمده باشليه لو *bir ajs gecty ben türkçe iazmagha baslajalü*, mensis effluxit, à quo Turcicè scribere incepi, & sic in omnibus personis tam سوهلو *sewelü* quam برو *sewelden berü* immota manent, addito pronomine personæ, ubi opus est.

Hac igitur conjugatione probè perceptâ nihil restat difficultatis, nisi in Negativis; nam secunda Conjugatio verborum in *casus* non differt ab hac prima, nisi in prolatione vocalium, quarum quæ in prima leguntur per *e*, in secunda efferuntur per *a* clarum, ut quod

in prima erat سورىم *sewerium*, amo, in secunda effertur بقرىم *bakarum*, aspicio, يزرم *izrum* vel يازرم *iazarum*, scribo, ab يزمق *iazmak*, scribere; in primis autem personis praeteritorum, & in iis quæ abinde formantur scribitur ق *kaf*, ubi in prima erat ك *kef*, ut يزدق *iazarduk*, scribebamus, بقدر *bakarduk*, aspiciebamus, بقدر *baktuk*, aspeximus, بقيدق *bakaiduk*, aspiceremus, &c. يزدقه *iazardukte*, postquam scripsi, &c. Dabimus tamen & hujus secundæ Conjugationis paradigma cum adjectione aliarum linguarum, sed postquam Conjugationes Arabicas & Persicas dupli seorsivo capite absolvemus. Hic autem paradigma Conjugationis verbi Negativi habes, ne quicquam desit pro hac prima Conjugatione Turcica.

Paradigma verbi Negativi.

سونمك *sewmemeck*, non amare,
quod nonnulli etiam aliquando scribunt سونماك *sewmemek*.

Indicativi Præsens & Futurum.

Sing. سونمز *sewmezem*, vel usit. سونم *sewmem*, non amo, non amabo.

سونمزسن *sewmeszyn*, non amas, non amabis.

سونجز *sewmez*, non amat, non amabit.

Plur. سونمزز *sewmeyz*, non amamus, non amabimus.

سونمزسکر *sewmeszyn*, سونمزسن *sewmeszyn-yz*, non amatis, non amabitis.

سونمزلر *sewmeler*, non amant, non amabunt.

Fit, ut in affirmativis, ab Infinitivo sublatâ literâ terminante ك *kef* vel ق *kaf*: aut potius mutato ك *mek* in ج *maz* و *mak* mama in ج *maz*, fit tertia persona, quæ merè est Participium سونمز *sewmez*, non amans, بگز *bakmaz*, non alpiens, cui additur verbum substantivum ايم *im* vel ام *em*, ام *im*, vel دن *in*, sum, سن *syn*, es, &c. Quod vides in omnibus personis observari, nisi quod in prima singulari sepius contrahatur, & dicatur سونم *sewmem*. قم *bakmam*: pro سونمز *sewmezem* autem invenitur etiam سونمزين *sewmeyzin*, non amo, ut in Affirmativo سونمز *sewerem*, amo, & sic in omnibus verbis.

Præsens autem indicans Actionem in fieri realem, est سونميورم *sewmeyrüm*, non amo, سونميورس *sewmeyrsyn*, non amas, &c. juxta id quod diximus in primario Verbo سونمك *sewmek*.

Imperfectum.

Sing. سونمزأيدم *sewmeyidem*, vel usit. سونمزد *sewmeydüm*, non amabam.

سونمزدنك *sewmeydün-*, non amabas.

سونمزدى *sewmeydy*, non amabat.

Plur. سونمزدك *sewmeydük*, non amabamus.

سونمزدن-كز *sewmeydün-üz*, non amabatis.

سونمزلرى *sewmeylerdi*, non amabant.

Fit à tertia Præsentis addito ايدم *idüm*, vel contractè دم *düm*, regulariter, & pro idüm addendo ايشم *imişem*, ut سونمزأيشم *sewmeyişem*, non amabam, planè hic & in cæteris, ut in Verbo affirmativo, prout etiam dici potest سونميورد *sewmeyirdüm*, non amabam, &c.

Perfectum.

Sing. سونمد *sewmedium*, non amavi.

سونمدك *sewmeydün-*, non amavisti.

سونمدى *sewmedy*, non amavit.

Plur. سونمدك *sewmeydük*, non amavimus.

سونمدن-كز *sewmeydün-üz*, non amavistis.

سونمديلر *sewmeyler*, non amaverunt.

Fit, ut in aliis Verbis, mutato ك *mek*, vel م *mak* Infinitivi in دم *düm*, ut & alte-

Grammatica Turcica

Subjunctivi seu Conditionalis Praesens & Futurum.

Sing. سوْمَرْسِيمْ sewmez isem, vel سوْمَرْسِيمْ sewmezsem, si non amem.

سُوْمَرْسِكْ sewmezsen-, si non ames.

أُوْمَرْسِسْ sewmezse, si non amet.

Plur. سُوْمَرْسِكْ sewmezsek, si non amemus.

أُوْمَرْسِكْ sewmezsen-üz, si non ametis.

أُوْمَرْسِلْرِسْ sewmezlerse, si non ament.

Praesens & Imperfectum.

Sing. سُوْمَرْسِيمْ sewmeseim, si, et si non amo, aut amarem.

أُوْمَرْسِكْ sewmez/en-, si non amas.

أُوْمَرْسِسْ sewmez/se, si non amat.

Plur. سُوْمَرْسِكْ sewmeseik, si non amamus, et si non amaremus.

أُوْمَرْسِكْ sewmesen-üz, si non amatis.

أُوْمَرْسِلْرِسْ sewmeler, si non amant.

Imperfectum & Plusquamperfectum.

سوْمَرْسِيدِمْ sewmescidüm, si non amarem vel amäsem, سُوْمَرْسِيدِكْ sewmescidün-, si non amares, &c. regulariter.

Perfectum.

سوْمَرْسِيمْ sewmemis if:m, si non amaverim, سُوْمَشْ ايسِكْ sewmemis isen-, si non amaveris, &c. Item سُوْمَدِي ايسِمْ sewmedi isem, سُوْمَدِي ايسِكْ sewmedi isen-, idem; aut سُوْمَدِمْ sewmedüm ise, سُوْمَدِكْ ايسِه sewmedün- isé, vel contracte سُوْمَدِمْ sewmedümse, سُوْمَدِسْ sewmedün-se, idem, si non amaverim, amaveris, &c. regulariter.

Plusquamperfectum.

سوْمَشْ اولسِيدِكْ sewmemis olaidüm, vel اوليدِمْ olaidüm, si non amäsem, سُوْمَشْ اولسِيدِمْ sewmemis olaidün-, si non amäses, &c. regulariter.

Futurum præterito mixtum.

سوْمَشْ اولورِسْ sewmemis olursam, si non amavero, سُوْمَشْ اولورِسْ sewmemis olursen-, non amaveris, &c.

Atque idem sentiendum de aliis temporibus hic omissis, ut سُوْمَشْ اولورِمْ sewmemis olurum, pro Indicativo, non amavero, non hauri amato, سُوْمَشْ اولورِنْ sewmemis olurn, non haurai amato, &c. Sic سُوْمَرْ sewmez olurum, non amabo, q. si am non amans, desinam amare. factus sum non amans, prout dicitur بِزه كَلْر اولدِكْ bize gelmez oldün-, factus es non veniens ad n., b. e. cum prius nos interdum visitares aut accederes, id modo intermisisti, nec amplius ad nos venis: & est modus loquendi usitatus & valde expressivus.

Infinitivus.

سوْمَكْ sewmemek, non amare.

Gerundia & Participia.

سوْمَرْسِكْ sewmeziken, non amando, cum non amarem, es, &c. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmejip, non amando, cum non amaverim, is, amavissim, es, &c. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmejigek, cum vel postquam non amavi, amavero, is, &c. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmejerek, &c. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmeje, non amando, rarius usurpantur. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmemegile, non amando, cum non amem, es, amarem, es, &c. col non amare, per non amare, mentre non amo, amauo, &c. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmedükten son-ra, postquam non amavi, isti, amavero, is, &c. doppo non hauer amato, سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmedükte, Idem. سُوْمَرْ سُوْمَرْ sewmedükce, quantumvis non amaverim

rim, quotiescumque non amavi, quò magis non amo, as, avi, asti, &c, سوهد و کی گئی sew. medügi gibi, prout non amat, &c. سوینجه sewmeinje, donec non amem, nisi amem, کتیمینجه absque eo quod amem, &c. Gall. Sans aimer, sans qu'il aime, s'il n'aime, &c. ut اولز gitmeinje olmaz, non potest fieri quin eam, eas, &c.

sewmemege, ad non amandum, & pro *Supino* non amatum, à non amare, & ut sequens *sewmemeke* iciūn, ad vel propter non amandum, per non amare.

jegu sewmez, non amans, qui non amet.

سُوْمِينْ *sewmejen*, non amans, qui non amat, non amabat.

sewmeīgi, non amans, non amator, &c.

سُوْمَكْشْ sewmemis, non amans, qui non amavit.

سوندك سوندك *sewmedük*, non amatus, & quem non amavi, isti, &c.

swm̄ḡ schwmeiser, non amaturus.

sevmejegek, *Idem*, & non amabilis.

جَوْمِيْلُ سَعْمَمِيلُ, *Idem.*

sewmejeden beri, à quo non amo, as, &c

few mejeju, a quo non amo, as, &c.

Eodem modo respectivè conjugatur Negativum Potentiale, seu Impossible **كَوْنُونَكَوْنِي**, *sewememek*, non posse amare, بقدمك *bakamamak*, non posse aspicere, quæ persæpe inscriptione non differunt à simplici Negativo سويمك & سويمق، quæ legi possunt *sewemek*, *bakmamak*, & *sewememek*, *bakamamak*: non raro tamen sic distinguuntur, ut posui, aut loco **س** he ponunt **ل** elif sic سوامك *sewememek*, بقامق *bakamamak*, itenò Docti saepius scribunt ي *je*, ut سويمق *sewimemek*, quod tamen ut plurimum legunt *sewememek*, non posse amare, sicut أوليمق *olymamak*, & *olamaniak*, non posse esse, aut fieri, بوليمدي *bulymady*, & *butamady*, non potuit invenire.